
 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Straordinario per gli interventi di riparazione, di ricostruzione, di assistenza alla popolazione e di ripresa 

economica nei territori dell’Isola d’Ischia 

 
 

1 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 665 del 11/03/2025 

Domanda di contributo per la pratica di consolidamento e restauro della Chiesa di San 

Francesco d’Assisi, immobile sito in Forio d’Ischia in p.zza Municipio; 

 

DETERMINAZIONE CONCLUSIVA della Conferenza Speciale dei Servizi ai sensi dell’art. 14 

ter della legge 7 agosto 1990, n. 241 

 

Visto il decreto-legge 28 settembre 2018 n. 109, convertito in legge n. 130 del 16 novembre 2018 

(G.U. n. 269 del 19.11.2018), recante “Disposizioni urgenti per la città di Genova, la sicurezza della 

rete nazionale delle infrastrutture e dei trasporti, gli eventi sismici del 2016 e del 2017, il lavoro e le 

altre emergenze” (d’ora in avanti “decreto legge n. 109 del 2018”); 

Visto, in particolare, l’articolo 26 del decreto-legge n. 109 del 2018, che prevede: 

a) al comma 1, che con provvedimenti adottati ai sensi dell'art. 18, comma 2, è disciplinato il 

finanziamento, nei limiti delle risorse disponibili sulla contabilità speciale di cui all'articolo 19, 

per la demolizione e ricostruzione, la riparazione e il ripristino degli edifici pubblici, delle chiese 

e degli edifici di culto di proprietà di enti ecclesiastici civilmente riconosciuti, per gli interventi 

volti ad assicurare la funzionalità dei sevizi pubblici, e delle infrastrutture, nonché per gli 

interventi sui beni del patrimonio artistico e culturale, compresi quelli sottoposti a tutela ai sensi 

del codice dei beni culturali e del paesaggio di cui al decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, 

che devono prevedere anche opere di miglioramento sismico finalizzate ad accrescere in maniera 

sostanziale la capacità di resistenza delle strutture, nei Comuni di cui all'art. 17, attraverso la 

concessione di contributi per la realizzazione degli interventi individuati a seguito della 

ricognizione dei fabbisogni effettuata dal Commissario ai sensi dell'articolo 18, comma 1, lettera 

c); 

b) al comma 2, che “Al fine di dare attuazione alla programmazione degli interventi di cui al 

comma 1, con atti adottati ai sensi dell'articolo 18, comma 2, si provvede a: a) predisporre e 

approvare un piano delle opere pubbliche, delle chiese e degli edifici di culto di proprietà di enti 

ecclesiastici civilmente riconosciuti, che quantifica il danno e ne prevede il finanziamento in base 

alle risorse disponibili”; 

c) al comma 6, che “Sulla base delle priorità stabilite dal Commissario Straordinario e in coerenza 

con i piani di cui al comma 2, i soggetti attuatori di cui all'articolo 27, comma 1, oppure i 

Comuni interessati provvedono a predisporre ed inviare i progetti degli interventi al 

Commissario straordinario”; 

d) al comma 8, che “Il Commissario Straordinario, previo esame dei progetti presentati dai 

soggetti di cui al comma 6 e verifica della congruità economica degli stessi, approva 

definitivamente i progetti esecutivi e adotta il decreto di concessione del contributo”; 

Visto l’articolo 1, comma 682, della legge 30 dicembre 2024, n. 207, il quale prevede che il termine 

della gestione straordinaria di cui all’articolo 17, comma 2, terzo periodo, del decreto- legge n. 109 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Straordinario per gli interventi di riparazione, di ricostruzione, di assistenza alla popolazione e di ripresa 

economica nei territori dell’Isola d’Ischia 

 
 

2 
 

del 2018 è prorogato fino al 31 dicembre 2025; 

Considerato che ai sensi dell’art. 19 del citato decreto-legge n. 109 del 28 settembre 2018, il 

Commissario straordinario è intestatario della Contabilità Speciale n. 6103 accesa presso la Tesoreria 

Provinciale dello Stato di Roma nella quale confluiscono le risorse finanziarie a vario titolo destinate 

o da destinare alla ricostruzione nei territori interessati dal sisma e per l’assistenza alla popolazione;  

Considerato inoltre che, ai sensi del comma 4, articolo 7, dell’ordinanza speciale n. 6 del 2023, la 

Conferenza speciale dei servizi è convocata dal Commissario straordinario o da un suo delegato, che la 

presiede e che tale ruolo di presidenza è stato assunto dal Dirigente incaricato dott. geol. Vincenzo 

Albanese; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

Visto il decreto legislativo 30 giugno 2016, n. 127, recante “Norme per il riordino della disciplina in 

materia di conferenza di servizi, in attuazione dell'articolo 2 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

Vista la circolare del Commissario Straordinario n. 1 del 12 ottobre 2023 , illustrativa delle principali 

disposizioni delle ordinanze commissariali in materia di procedimento amministrativo per la 

concessione del contributo nella ricostruzione privata; 

Considerato altresì che la richiamata circolare, al punto 7), prevede che “Si provvede in questa sede 

a fornire indicazioni operative nell’ipotesi in cui nel corso della conferenza di servizi siano acquisiti 

pareri negativi o dinieghi di atti di assenso condizionanti l’approvazione del progetto di ricostruzione 

e la concessione del contributo. Al riguardo, è utile sottolineare, che ove tali pareri o atti di diniego 

dovessero risultare manifestamente insufficienti a sorreggere validamente una determinazione 

conclusiva negativa della conferenza di servizi, a fronte della posizione favorevole espressa da tutte 

le altre Amministrazioni partecipanti, è possibile pervenire ad una determinazione conclusiva 

favorevole della conferenza speciale di servizi, assunta sulla base delle posizioni prevalenti, ai sensi 

dell’art. 6, comma 8, dell’ordinanza commissariale n. 17 del 31 maggio 2022, nonché ai sensi del 

comma 7 dell’art. 14-ter della legge n. 241 del 1990”; 

Considerato che gli interventi devono essere effettuati nel rispetto delle Norme Tecniche per le 

Costruzioni di cui al decreto del Ministro delle infrastrutture 17 gennaio 2018, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 42 del 20 febbraio 2018 con particolare riferimento al capitolo 8.4; 

Dato atto che con nota prot. n. 1305U/CS/ISCHIA del 06/02/2025 è stata convocata, in forma 

simultanea e in modalità sincrona, ai sensi dell’art. 14-ter della legge n. 241/1990, la Conferenza 

Speciale di Servizi conclusiva da tenersi in data 19/02/2025, al fine di acquisire i pareri, intese, 

concerti, nulla osta e gli ulteriori atti di assenso comunque denominati previsti dalle norme vigenti 

per l’approvazione, a cura delle Amministrazioni interessate, della richiesta di contributo per i lavori 

di consolidamento e restauro della Chiesa di San Francesco d’Assisi in Forio d’Ischia in p.zza 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Straordinario per gli interventi di riparazione, di ricostruzione, di assistenza alla popolazione e di ripresa 

economica nei territori dell’Isola d’Ischia 

 
 

3 
 

Municipio;  

Considerato che con riferimento all’oggetto della Conferenza: 

 Il Comune di Forio ha espresso parere favorevole; 

 La Diocesi di Ischia ha espresso parere favorevole;  

 L’Ordine dei Frati Minori di San Pietro ad Aram ha espresso parere favorevole;  

 La Regione Campania Direzione Generale per il Governo del Territorio ha espresso parere 

favorevole relativo agli aspetti di propria competenza (nota prot. n.1971E/CS/ISCHIA del 

21/02/2025); 

 La Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per l’Area Metropolitana di Napoli 

ha espresso autorizzazione con prescrizioni (inviato alla struttura con il progetto esecutivo 

registrato con nota prot. n. 1447E/CS/ISCHIA del 11/12/2025); 

 L’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale: parere non espresso;   

 La Struttura commissariale: ha espresso parere favorevole per gli aspetti di propria 

competenza;  

Considerato che l’intervento di cui alla determina è un intervento previsto dall’ord.6/2023, art.1, 

comma 2, lett. c): intervento aggiuntivo non previsto nell’ordinanza 15/2021 oltre che un intervento 

come da art.1, comma 4, lett. c): “potranno essere finanziati con successivo decreto del Commissario 

Straordinario, previo accertamento di sufficienti disponibilità finanziarie sulla contabilità speciale, 

compatibilmente con le ulteriori esigenze di ricostruzione privata e pubblica”; 

Tenuto conto che: 

- Con protocollo n. UTD-24-039 e 0008943E/CS/ISCHIA del 16/08/2024, la Diocesi di Ischia 

ha effettuato la “Richiesta di Finanziamento e Comunicazione RTP Chiesa San Francesco 

d'Assisi”, richiesta urgente di ammissione a contributo per il restauro e consolidamento statico 

della Chiesa di San Francesco d'Assisi a Forio, in variante a progetto già finanziato dalla CEI, 

per le problematiche subentrate durante i lavori e dovuti a danni strutturali avvenuti in seguito 

al sisma del 2027, con l'obiettivo di sfruttare il cantiere già aperto e i ponteggi esistenti per 

ridurre i costi; 

- Con nota prot. 0011611U/CS/ISCHIA del 26/09/2024 in seguito alla richiesta di ammissione a 

contributo per il progetto in variante di restauro e consolidamento statico della Chiesa di San 

Francesco d’Assisi in Forio (Na), il Commissario conferma che il progetto è incluso nel 

programma dell'Ordinanza Speciale n. 6. I pareri positivi dalla Soprintendenza confermano la 

fattibilità degli interventi necessari a seguito dei danni emersi durante i lavori. Una volta 

acquisito il progetto definitivo/esecutivo, il contributo sarà concesso seguendo una procedura 

istruttoria. Si evidenzia, altresì, l'urgenza di procedere con i lavori per prevenire ulteriori 

deterioramenti e ottimizzare i costi utilizzando il cantiere esistente; 

- Con protocollo n. UTD-24-059 e 0014471E/CS/ISCHIA del 11/12/2024, è stato trasmesso il 

progetto esecutivo della chiesa di San Francesco in Forio, per la parte da aggiungere al 

finanziamento già in essere della CEI, di restauro e miglioramento sismico dell’edificio; 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Straordinario per gli interventi di riparazione, di ricostruzione, di assistenza alla popolazione e di ripresa 

economica nei territori dell’Isola d’Ischia 

 
 

4 
 

- Con protocollo n. UTD-25-007 e 0001189E/CS/ISCHIA del 04/02/2025, da parte della Diocesi 

di Ischia è stata chiesta l’indizione della Conferenza speciale dei servizi per la Chiesa San 

Francesco di Assisi per l'approvazione del progetto relativo al restauro e consolidamento della 

Chiesa di San Francesco d'Assisi; 

- Con protocollo n. 0001305U/CS/ISCHIA del 06/02/2025 è stata convocata CSS per il progetto 

esecutivo di consolidamento e restauro di San Francesco d'Assisi in Forio programmata per il 

19 febbraio 2025; 

Visto il verbale redatto della conferenza speciale dei servizi tenutasi il 19/02/2025 acquisito al 

protocollo della struttura commissariale con il n2529I/CS/ISCHIA del 05/03/2025;  

 

IL DIRIGENTE DELEGATO 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione: 

- Di dare atto dei pareri espressi e richiamati in premessa; 

- Di chiudere la Conferenza dei Servizi ai sensi dell’art.7, comma 1 dell’ord.6/2023, con 

l’espressione del parere favorevole e definizione dell’importo del contributo concedibile pari a 

€603.433,07 al lordo di IVA ed oneri della domanda di contributo per i lavori di consolidamento 

e restauro della Chiesa di San Francesco d’Assisi in Forio d’Ischia, p.zza Municipio;  

- Di dare atto che, ai sensi dell’art. 14-ter della legge n. 241/1990, la presente determinazione 

sostituisce ad ogni effetto tutti i pareri, intese, concerti, nulla osta o altri atti di assenso 

comunque denominati, inclusi quelli di gestori di beni o servizi pubblici, di competenza delle 

amministrazioni coinvolte; 

- Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web del Commissario 

straordinario all’indirizzo https://sismaischia.it/ e nell’albo pretorio del Comune competente;  

- Di dare atto che la pubblicazione è finalizzata a fornire presunzione di conoscenza legale, a 

qualunque effetto giuridico essa assolva; 

- Di disporre che la Struttura commissariale trasmetta copia della presente determinazione a 

mezzo PEC o tramite raccomandata A/R all’istante, al tecnico incaricato nonché a tutte le 

Amministrazioni invitate a partecipare alla Conferenza di Servizi;  

- Di dare atto che, ai sensi dell’art. 14 quater, comma 3 della legge n. 241/1990, in caso di 

approvazione sulla base delle posizioni prevalenti, l'efficacia della determinazione è sospesa 

ove siano stati espressi dissensi qualificati ai sensi dell'articolo 14-quinquies e per il periodo 

utile all'esperimento dei rimedi ivi previsti.  

Avverso il presente provvedimento è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla notifica, ricorso 

giurisdizionale al TAR, secondo le modalità di cui al decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 o, 

alternativamente, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Straordinario per gli interventi di riparazione, di ricostruzione, di assistenza alla popolazione e di ripresa 

economica nei territori dell’Isola d’Ischia 

 
 

5 
 

dalla notifica, ai sensi del d.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199, nonché i rimedi previsti dall’art. 14-

quinquies della legge n. 241/1990. 

 

Il Dirigente Delegato 

     Dott. Geol. Vincenzo Albanese 


		2025-03-11T12:43:55+0000
	VINCENZO ALBANESE




